4

Дело № 05-0257/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 июля 2019 года

       г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Председателя товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемиловой А.З., … года рождения, уроженки …, зарегистрированной и проживающей по адресу: …, юридический адрес: ….,

по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
УСТАНОВИЛ:
Джемилова А.З., являясь председателем товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор», в нарушение требований пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» несвоевременно предоставила в государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Бахчисарайскому району Республики Крым сведения по форме СЗВ-М (тип – дополняющий) за июнь 2018 г. Срок предоставления отчета до 15 июля 2018 года. Отчет предоставлен 13.04.2019 г.
Протокол об административном правонарушении составлен заместителем начальника  Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в Бахчисарайском районе Республики Крым …
На рассмотрение дела должностное лицо - председатель товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемиловой А.З. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи почтовым уведомлением о получении судебной повестки – 18.06.2019 г. Направила мировому судье письменные пояснения, просила назначить наказание в виде предупреждения, применив положения ст. 4.1.1 КоАП РФ. Иных ходатайств от должностного лица Джемиловой А.З. мировому судье не поступало.
Исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях должностного лица - председателя товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемиловой А.З. состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
В соответствии с требованиями пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования» срок предоставления отчёта СЗВ-М за июнь 2018 г. должен быть предоставлен  до 15.07.2018 года.
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что Джемилова А.З., являясь председателем товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор», в нарушение требований пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» несвоевременно предоставила в государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Бахчисарайскому району Республики Крым сведения по форме СЗВ-М (тип – дополняющий) за июнь 2018 г. Срок предоставления отчета до 15 июля 2018 года. Отчет предоставлен 13.04.2019 г.

Факт совершения должностным лицом – председателем товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемиловой А.З. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждается представленными  доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 115 от 29.05.2019 г. (л.д. 1);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 10.06.2018 г. (л.д. 6-7);

- уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ  (л.д. 8)

- извещением о доставке (л.д. 9)

- протоколом проверки отчётности от 15.04.2019 (л.д. 10);
- скриншотом программы «журнала учёта приёма сведений о застрахованных лиц» (л.д.11);

- сведения о застрахованных лицах – форма СЗВ-М (л.д. 12)

Из положений ст. 2.4 КоАП РФ следует, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При исследовании материалов дела установлено, что Джемилова А.З. с 28.02.2015 г. является председателем товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор», что подтверждается выпиской из единого государственного реестра юридических лиц.

На основании изложенного, мировой судья считает, что вина в совершении административного правонарушения  должностным лицом – председателем товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемиловой А.З. доказана, её  действия  по ст. 15.33.2 КоАП РФ квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении должностного лица – председателя товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемиловой А.З. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований страхового законодательства Российской Федерации и невыполнении своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных законодателем в целях совершенствования порядка исчисления и уплаты (перечисления) страховых взносов и укрепление платежной дисциплины при осуществлении расчетов.
Таким образом, должностное лицо – председатель товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемилова А.З. имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предприняла все зависящие от неё меры по их предоставлению.
Нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельств,  смягчающим и отягчающих административную ответственность Джемиловой А.З., мировым судьёй  не установлено.

Разрешая ходатайство должностного лица - председателя товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемиловой А.З. о замене наказания в виде административного штрафа на наказание в виде предупреждения, мировой судья полагает возможным его удовлетворить, по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении  должностное лицо  Джемилова А.З. впервые совершила административное правонарушение, назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьёй раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено, что действиями должностного лица Джемиловой А.З. причинен вред или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб не причинён.

Согласно ст.4.1.1 КоАП РФ являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства лица, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьёй раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 настоящего Кодекса.

Из положений ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ следует, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При назначении наказания должностному лицу – председателю товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемиловой А.З. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, её имущественное и семейное положение, и считает необходимым назначить Джемиловой А.З. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1.1 КоАП РФ, ст.ст. 15.33.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо – председателя товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Ай-Тодор» Джемилову А.З. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Е.Н. Андрухова